UBND HUYỆN  KIM THÀNH

TRƯỜNG MN KIM ĐÍNH

Số:    251/KH-MNKĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Kim Đính, ngày 18  tháng 11  năm 2024

KẾ HOẠCH

VẬN ĐỘNG, TIẾP NHẬN, QUẢN LÍ VÀ SỬ DỤNG CÁC KHOẢN TÀI TRỢ

 NĂM HỌC 2024 – 2025

------------

- Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Căn cứ hướng dẫn số 2528/HDLN SGDĐT- STC ngày 15/11/2024 về việc

hướng dẫn thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh;

- Căn cứ Công văn số 2517/UBND- GDĐT ngày 14/9/2023 của UBND huyện

Kim Thành v/v triển khai thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện;

   - Căn cứ vào công văn số 352/PGD&ĐT-KH ngày 01/09/2021 của phòng

GD&ĐT Kim Thành V/v hướng dẫn thực hiện vận động tài trợ trong các nhà trường;

- Căn cứ Nghị quyết họp Ban chi ủy, Nghị quyết họp họp lãnh đạo trường, Nghị

quyết họp Ban lãnh đạo mở rộng, Nghị quyết họp Hội đồng trường, Nghị quyết họp

Hội đồng sư phạm và Nghị quyết họp Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường Mầm

non Kim Đính về việc vận động tài trợ tăng cường CSVC phục vụ việc học tập của

học sinh;

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 và tình hình thực tế của nhà trường, của

địa phương và sự tự nguyện tài trợ của tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và phụ huynh HS;

Căn cứ chương trình phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh

năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường Mầm non  Kim Đính xây dựng kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024

- 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 - Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá

nhân, tập thể trong địa bàn xã Kim Đính về vị trí, vai trò quan trọng của xã hội hóa

giáo dục trong quá trình phát triển chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương.

Xác định rõ vai trò trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người,

sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục.

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, hợp đồng

trách nhiệm vận động trong tổ chức mình thực hiện mục tiêu giáo dục.

 - Phối hợp tốt với Ban đại diện CMHS của trường thực hiện kế hoạch vận động

tài trợ năm học 2024-2025, huy động nguồn tài trợ tự nguyện của phụ huynh học sinh

và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn xã Kim Đính để hỗ trợ

xây dựng cơ sở vật chất của nhà trường.

  -Việc quản lý, sử dụng nguồn tài trợ phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện

công khai, sử dụng đúng mục đích, đúng quy định theo nguyên tắc tài chính và các

văn bản chỉ đạo.

II. NỘI DUNG.

1. Đánh giá tình hình cơ sở vật chất của nhà trường năm học 2024- 2025:

* Thuận lợi:

 - Thời điểm tháng 9 năm học 2024-2025 nhà trường đã huy động được tổng số

học sinh là: 403 trẻ đến trường. Phòng học hiện có 15 phòng kiên cố; 8 phòng làm

việc và phòng chức năng (01 phòng Hiệu trưởng, 2 phòng phó hiệu trưởng, 01 phòng

nghệ thuật, 01 phòng thể chất, 01 phòng tin học, 02 phòng nhân viên, 1 văn phòng,

01 phòng y tế, 01 phòng bảo vệ).

Hiện nay địa phương đang xây dựng cho nhà trường 2 phòng học và 4 phòng

chức năng dự kiến hoàn thiện vào tháng 12/2024 nhằm đảm bảo cơ sở vật chất trường

chuẩn quốc gia mức độ 2.

 - Hằng năm nhà trường đã tiết kiệm nguồn ngân sách để bổ sung sửa chữa các thiết

bị hỏng (hệ thống máy vi tính, máy in, thiết bị điện nước, bàn ghế, biểu bảng, ...)

 * Khó khăn:

 - Tuy nhiên, hiện nay ti vi trên các nhóm, lớp và máy tính tại các phòng tin học

còn thiếu lớp chưa đảm bảo về trang thiết bị  dạy học hiện đại theo yêu cầu dạy học

tiếp cận công nghệ thông tin cho các nhóm lớp.

2. Kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất trong năm học 2024 - 2025:

Tăng cường cơ sở vật chất phục vụ thiết thực cho hoạt động học tập, tiếp cần

với công nghệ thông tin hiện đại của trẻ nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo

dục của nhà trường.

Dự toán:        Đơn vị tính: đồng

STT Nội dung ĐVT Số

lượng

Đơn giá Thành tiền

1 Ti vi sam sung 55 inch cái 8 9.500.000 76.000.000

            Tổng 76.000.000

  ( Bằng chữ:  Bảy mươi sáu triệu đồng chẵn)

+ Dự kiến huy động từ phụ huynh học sinh, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã:

76.000.000đồng (Bảy mươi sáu triệu đồng chẵn)

* Nguồn kinh phí hiện có:

- Về ngân sách nhà nước cấp năm 2024 và nguồn học phí:

 Tiền từ ngân sách, nguồn học phí chỉ đủ chi lương, chi bảo hiểm, chi chuyên

môn và các khoản chi thường xuyên khác như trang trí lớp, bảng biểu, tiền điện, tiền

nước, tiền biên lai, các hội thi, tu sửa cơ sở vật chất, ...

 Như vậy so với nhu cầu, nguồn kinh phí năm học 2024 - 2025 của nhà trường

không đủ để mua bổ sung ti vi cho các nhóm lớp theo kế hoạch.

 3. Kế hoạch vận động tài trợ cụ thể:

 a, Mục đích huy động vận động tài trợ:

 Tăng cường cơ sở vật chất phục vụ thiết thực cho hoạt động học tập tiếp cận

với công nghệ thông tin của trẻ nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của

nhà trường. Cụ thể mua bổ sung ti vi cho các nhóm còn thiếu.

b, Đối tượng hưởng lợi:

 Là học sinh của trường mầm non Kim Đính.

c, Hình thức, nguyên tắc huy động:

- Huy động một lần hoặc nhiều lần bằng tiền mặt hoặc hiện vật. Phổ biến, thông

tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ. Cung cấp thông tin

về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của nhà trường.

-Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không

quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng

việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều

kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục.

 d. Đối tượng huy động: Cha mẹ học sinh trong trường mầm non Kim Đính,

nhân dân, các cá nhân, tổ chức, các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn xã Kim

Đính.

 e. Thời gian: Trong năm học 2024 - 2025.

 g. Biện pháp tổ chức thực hiện:

 - Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch. Kế hoạch vận động tài trợ được

thống nhất trong Ban chi uỷ, Ban lãnh đạo, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm nhà

trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, báo cáo phòng giáo dục.

 - Sau khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành phê duyệt, nhà trường

và Ban đại diện CMHS thành lập tổ tiếp nhận nhận tài trợ gồm: Hiệu trưởng, Kế toán,

Trưởng ban đại diện CMHS, Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư đoàn thanh niên của

trường. Hiệu trưởng là tổ trưởng tổ tiếp nhận tài trợ.

- Sau khi thành lập tổ tiếp nhận tài trợ, sẽ triển khai trong cuộc họp phụ huynh

học sinh các nhóm lớp đầu năm học 2024-2025. Tiến hành tổ chức vận động, tranh

thủ các nguồn tài trợ, viện trợ của cha mẹ học sinh, nhân dân trong và ngoài xã Kim

Đính, các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm đến sự nghiệp giáo dục trên địa

bàn xã Kim Đính hoặc ở nơi khác.

- Hiệu trưởng tham mưu với Đảng uỷ, HĐND - UBND xã chỉ đạo các ban

ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn, người con quê hương và Ban đại diện

CMHS, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch vận động tài trợ thiết thực, đúng mục đích.

- Ban đại diện hội CMHS phối hợp với nhà trường tuyên truyền tới các bậc phụ

huynh, trong nhân dân, tới các tổ chức cá nhân trong và ngoài địa phương. Phối hợp

với nhà trường thực hiện vận động tài trợ và sử dụng đúng mục đích.

 - Nhiệm vụ của tổ tiếp nhận tài trợ, cách thức tổ chức tiếp nhận tài trợ thực

hiện theo Điều 6, Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo. Quản lý, sử dụng nguồn tài trợ phải tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích

và không để thất thoát, lãng phí.

Nhà trường lập kế hoạch sử dụng tài trợ, xác định rõ mục đích, đối tượng thụ

hưởng, cách thức tổ chức thực hiện, trình kèm dự toán kinh phí chi tiết phù hợp với

các quy định về tiêu chuẩn, định mức hiện hành.

Kế hoạch sử dụng khoản tài trợ phải được công bố và niêm yết công khai trước

khi tổ chức thực hiện ít nhất 15 ngày làm việc để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, người giám hộ (nếu có) và nhà tài

trợ. Việc công khai phải lập biên bản thời điểm bắt đầu công khai và biên bản kết

thúc thời gian công khai.

* Lịch thực hiện: